SAMS

1 	 itinaa
SERVICO AU ONOMO MUNI  MUNICIPALDE SAÚDE

adf
Câmara Municipal de Ibitinga

N I 1 111 11111111111 111111 1
16itinga/SP, 30 de junho de 2.014

Resposta ao Oficio n° 412/2014

Ref.: Propositura que constou do e.xpediente da Sessão Legislativa Ordinária á
27.05.2014, na forma do Requerimento n° 166/2014.

Excelentíssimo Senhor Presidente

O SAMS -Serviço Autônomo Municipal de Saúde,por seu Diretor
Superintendente, que abaixo assina, ante o requerimento anexo, do Vereador Leopoldo
Gabriel.  Benetácio de Oliveira, indagando sobre quantas pessoas estão na fira á espera
da rede pública para fazer cirurgia de Catarata e Glaucoma, vem perante Vossa
Excelência, prestar as informações que se fazem necessárias, na forma que segue:

Primeiramente mister esclarecer que as cirurgias de olhos são pactuadas
anualmente junto ao DRSHI-Departamento Regional á Saúde de Araraquara, e
realizadas na cidade á Taquaritinga, nossa referência em olhos.

Assim, a conduta adotada para realização dessas cirurgias inicia-se
primeiramente com uma consulta do paciente por médico, prestador de serviço dessa
autarquia de saúde, que analisando seu estado clínico, porventura entenda ser caso
cirúrgico, encaminha-o á imediato ao município á Taquaritinga.

Notadamente, no Yfospital á Olhos da cidade de Taquaritinga, nossa
referência em gfaucoma e catarata,  novamente o paciente passa por consulta,
devendo aguardar o agendamento dessa consulta, onde o mesmo será avaliado por
profissional especializado, e após a realização dos exames necessários, é agendada a
cirurgia, sendo que o usuário entrará na lista de espera para procedimento cirúrgico á
glaucoma e catarata na cidade de Taquaritinga, ressaltando que não há prioridade no
cumprimento desse agendamento.

P o ocolo Geral 0001264/2014
Data: 08/07/2014 Horáro: 10:49

Legislativo MTR 349/2014

Esclarecemos que, nos dias atuais, na fila de espera para realização de
consulta no MOWICÍPIO 	 TAQVARNTYGA, aguardando

AVALIAÇÃO POR PROTISSIONAL ESPECIALIZADO, temos uma

Avenida Dom Pedro II. 599 - Fone (16) 3352-7080 - sams@ibitinga.sp.gov.br
 - CNP 57.712.473/0001-39 - CEP 14940-000 - Ibitinga - SP

A Capital, Nacional. do Bordado

SAMS

itinaa
SERVIÇO AUTONOMO MUNICIPAL DE SAUDE

Lista de 333 casos  referentes a catarata e 18 casos  relacionados a g(aucoma, sem
prioridade no cumprimento da lista.

Outrossim, esclarecemos que, foram realizadas até a presente data
respectivamente na cidade de Taquaritinga:

Ano 2013: 20 procedimentos cirúrgicos

Ano 2014: 153 procedimentos cirúrgicos

Derradeiro informarmos que, eventual-mente  são realizados mutirões
á procedimentos cirúrgicos, á catarata e g(aucoma, nas cidades ã Borborema e
Américo Brasiriense, sendo que reportamos nossa demanda de pacientes para serem ali
operados respectivamente.

Oportuno também mencionar que, durante os anos á 2009/2012, o

município de Ibitinga, perdeu sua referência em olhos na cidade de Borborema,
entretanto, após muito trabalho e esforço, a partir á ano de 2013, essa cidade passou
novamente a atender os casos á catarata de Ibitinga.

Atenciosamente,

Luiz 'Francisco Ruiz á Oliveira
Diretor Superintendente do SAIS

Ex.ma Sr.
Marcel-Tinto da Costa
Presidente Da Câmara Municipal" da Estância Turística de Ibitinga/SP
Av. Victor Maida, n° 563- Centro — Ibitinga/SP

Avenida Dom Pedro II. 599 - Fone (16) 3352-7080 - sams@ibitinga.sp.gov.br
 - CNP 57.712.473/0001-39 - CEP 14940-000 - Ibitinga - SP

A Capital Nacional do Bordado

	Page 1
	Page 2